
15 Avril 2009 
 
 
 
 
 

SITUATION ACTUELLE EN CE QUI CONCERNE 
LES PARTIES CONTRACTANTES A LA CONVENTION DU SYSTEME HARMONISE 

AINSI QUE L'UTILISATION DU SH PAR LES ADMINISTRATIONS QUI NE SONT PAS 
PARTIES CONTRACTANTES 

 
 

INTRODUCTION 
 
 

L�annexe I de la présente publication contient une matrice avec l�information de la situation 

actuelle en ce qui concerne les Parties contractantes à la Convention du Système harmonisé 

ainsi que sur l�évolution de la mise en oeuvre de la version de 2007 du SH et l�application des 

Recommandations relatives au SH. Cette publication contient aussi des renseignements de 
l'utilisation du Système harmonisé par les administrations qui ne sont pas Parties contractantes. 
 
S�agissant de la mise en oeuvre du Système harmonisé, version 2007, comme indiqué dans 

l�annexe I, 113 des 137 Parties contractantes ont notifié au Secrétariat, en date du 15 Avril 2009 
- la mise en oeuvre des amendements à la Nomenclature du Système harmonisé applicables 

à partir du 1
er janvier 2007. 

 
Il s'agit d'une liste publiée par le Secrétariat de l�OMD pour des raisons de transparence et n'a 

aucun caractère officiel et aucune valeur juridique. 
 
On trouvera dans l�annexe II de la présente publication une liste avec les liens vers les tarifs 

douaniers électroniques nationaux et internationaux sur l�Internet, des Parties contractantes à la 

Convention du Système harmonisé ainsi que les administrations qui ne sont pas Parties 

contractantes. 
 
 
 

° 
°      °



Annexe I 
Situation au 15-04-2009 
(Parties contractantes) 

 

I/1. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

Afrique du Sud 25-11-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 26-09-19791 06-03-1998 26-09-19791 01-01-2007**1 01-01-20071  01-01-20021 20-09-20051 01-01-20071 

Algérie 24-10-1991 01-01-1992 X 01-01-2007   12-04-2007       

Allemagne 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Andorre 11-07-2006 01-08-2006 X 01-01-2007          

Arabie Saoudite 10-03-1988 01-01-1990 X 01-01-2007  30-08-2001  08-01-2001      

Argentine 11-01-1994 11-01-1994 X 24-05-2007 18-03-1997   24-05-2007*** 24-05-2007***  24-05-2007***   

Arménie 05-01-2009 01-01-2011  01-01-2007          

Australie 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 06-08-2002  06-08-2002  05-03-2003   27-02-2003  

Autriche 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Azerbaïdjan 07-07-2000 07-07-2000 X 01-01-2007 10-11-2004 10-11-2004     16-01-2002 16-01-2002  

Bahreïn 14-12-2001 01-01-2002 X 01-01-2007          

Bangladesh 22-09-1987 01-01-1988 X 01-07-2007          

Belarus 21-10-1998 01-01-2000 X 01-07-2007 01-07-2006 15-02-2005 15-02-2005 15-02-2005**   15-02-2005 15-02-2005  

Belgique 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Bénin 24-07-2006 01-01-2008 X ---          

Bhoutan 27-10-2006 01-01-2007 X 01-01-2007          

Bolivie 27-04-2004 01-01-2006 X 01-01-2007  10-10-2000        

Botswana 13-02-1987 01-01-1988 X 25-05-2007          

Brésil 08-11-1988 01-01-1989 X 01-01-2007 12-07-1996 01-03-2005 01-03-2005 19-06-1996 01-01-2007*   01-03-2005  

Bulgarie 30-10-1990 01-01-1992 X 01-01-2007 07-01-2003 10-06-2005 10-06-2005 20-02-1996   01-01-2006 10-06-2005  

Burkina Faso 25-09-1990 01-01-1992 X 01-01-2007          

Cambodge 27-06-2002 01-01-2003 X 01-01-2007          

Cameroun 16-05-1988 01-07-1989 X ---  25-03-1998        

Canada 14-12-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 18-09-1996 29-09-1998 05-05-1999 23-03-1998 23-03-1998 14-02-2001  09-03-2004 10-11-2003 

Cap Vert 19-05-2008 01-01-2010 X 01-07-2007    01-07-2007 01-07-2007     

Chili 17-02-2005 01-01-2007 --- 01-01-2007          

Chine 23-06-1992 01-01-1993 X 01-01-2007 01-04-2000 01-07-1997 01-04-2000 01-01-2000* 01-01-2000  27-06-2002 27-06-2002  

Chypre 21-03-1994 21-03-1994 X 01-01-2007 22-01-2002 20-11-2003 01-05-2004 22-01-2002   01-05-2004 20-11-2003  
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I/2. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

Colombie 21-10-2002 21-10-2002 X --- 29-11-2002   29-11-2002* 29-11-2002  29-11-2002   

Congo 
(République du) 

27-03-2007 01-01-2009 --- 01-06-2007          

Congo (République 

Démocratique du) 
10-11-1987 01-01-1988 X --- 01-04-2007   28-02-2007***1   28-02-2007*1 28-04-2005  

Corée (République) 27-11-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-08-1996 26-10-1998 22-11-2003 01-01-1997 01-01-1997  01-01-2002 01-01-2002 01-01-2007 

Côte d'Ivoire 25-01-1990 01-01-1991 X 01-07-2007          

Croatie 29-09-1994 29-09-1994 X 01-01-2007 01-01-2000 28-02-20071 12-04-2007 01-01-2007*** 01-01-2007*  01-01-2007* 28-02-20071  

Cuba 03-11-1995 01-01-1997 X 01-01-2008 09-02-1998   23-07-1996 09-02-1998     

Danemark 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Egypte 27-05-1999 01-01-2001 X 05-02-2007 13-03-2006  13-03-2006 13-03-2006** 13-03-2006  13-03-2006 13-03-2006 13-03-2006 

Emirats arabes unis 27-06-2002 01-07-2002 X 01-01-2007          

Equateur 22-10-2008 01-01-2010 � �          

Erythrée 17-01-2003 17-01-2003 --- ---          

Espagne 28-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Estonie 26-05-1993 01-01-1995 X 01-01-2007 01-05-2004 08-12-1997 01-05-2004 13-11-1995   01-05-2004 01-05-2004  

Etats-Unis 31-10-1988 01-01-1989 X 03-02-2007 27-02-1997 06-11-1998 06-11-1998 13-12-2006**1 27-04-2007  13-12-20061 01-06-2005  

Ethiopie 01-03-1995 01-03-1995 X ---    09-01-2003* 09-01-2003 09-01-2003 01-01-2003   

Fiji 23-12-1997 01-01-1998 X 09-03-2007 18-06-1996 01-06-1997        

Finlande 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

France 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Gabon 07-07-2000 01-01-2002 X ---       02-06-2003   

Géorgie 27-03-2009 01-01-2011 X           

Ghana 29-06-2007 01-01-2009 X 01-01-2008          

Grèce 15-07-1988 01-01-1990 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Guinée 23-09-1997 01-01-1998 X ---          

Haïti 17-01-2000 17-01-2000 --- ---          

Hongrie 27-08-1990 01-01-1991 X 01-01-2007 03-09-2002 13-01-1998 01-05-2004 01-05-2004   18-03-2002 01-05-2004  

Inde 23-06-1986 01-01-1988 X 01-01-2007          
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I/3. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

Indonésie 05-07-1993 01-01-1995 X 01-01-2007    30-10-1998      

Iran 28-02-1995 01-01-1997 X --- 07-09-2004 07-09-2004 10-03-1999 07-09-2004* 07-09-2004  19-01-2002 07-09-2004  

Irlande 22-12-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Islande 28-10-1987 01-01-1988 X 01-01-2007          

Israël 05-08-1987 01-01-1988 X 01-01-2007          

Italie 31-05-1989 01-01-1991 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Jamahiriya arabe 
libyenne 

17-05-1993 01-01-1995 X 01-04-2007          

Japon 22-06-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 24-03-1997  29-11-2005    29-11-2005 29-11-2005  

Jordanie 10-06-1985 01-01-1988 X 01-03-2007          

Kazakhstan 26-03-2004 01-01-2006 X 01-01-2008 15-07-2002      01-01-2004 01-01-2004  

Kenya 29-07-1988 01-07-1989 X ---          

Kirghizistan 04-01-2007 01-01-2009 --- 01-01-2007          

Koweït 27-11-2003 01-01-2005 X 01-01-2007 21-05-1997         

L�ancienne république 
yougoslave de 
Macédoine 

31-03-1995 31-03-1995 X 01-01-2007 01-07-2004   01-01-2009   01-01-2008* 01-07-2004  

Lesotho 12-12-1985 01-01-1988 X 23-03-2007          

Lettonie 04-01-1996 01-06-1996 X 01-01-2007 19-07-1999 25-01-1999 01-05-2004 10-11-2000   31-07-2002 01-05-2004  

Liban 03-05-1996 03-05-1996 X 01-01-2007 06-06-2007 06-06-2007     06-06-2007 06-06-2007 06-06-2007 

Lituanie 20-06-1994 01-01-1995 X 01-01-2007 25-08-1997 08-12-1997 09-11-1998 03-08-1998   30-09-2003 30-09-2003  

Luxembourg 11-07-1988 11-07-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Madagascar 22-12-1987 01-01-1988 X 02-01-2007 01-01-20071 01-01-20071 01-01-20071 01-01-2007**1 01-01-20071 01-01-20071 01-01-20071 01-01-20071 01-01-20071 

Malaisie 15-12-1987 01-01-1988 X 01-01-2008 10-06-1997         

Malawi 25-10-1988 01-04-1989 X 01-01-2007          

Maldives 07-07-2000 01-01-2002 X 01-01-2008 05-10-2006 11-07-2002  05-10-2006***1    05-10-20061  

Mali 15-06-1994 01-01-1995 X ---          

Malte 20-12-1989 01-01-1990 X 01-01-2007 01-05-2004 27-01-1998 01-05-2004 01-05-2004   01-05-2004 01-05-2004  

Maroc 27-02-1992 01-07-1992 X 01-01-2008      24-04-2001 25-02-2002 25-02-2002  
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I/4. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

Maurice 10-06-1985 01-01-1988 X 01-01-2007  15-11-1999     11-11-2002   

Mauritanie 03-04-2001 01-01-2003 X ---          

Mexique 06-09-1991 06-03-1992 X 01-07-2007 20-08-1996         

Moldavie 10-06-2004 01-01-2006 X ---          

Mongolie 30-09-1991 01-01-1993 X 01-01-2007 04-11-2003         

Monténégro 23-03-2007 23-03-2007 X 01-05-2007          

Myanmar 05-12-1994 01-01-1995 X 01-04-2007    20-09-1995      

Namibie 05-05-2004 01-01-2006 --- 01-01-2007          

Népal 25-08-2006 28-07-2006 X 17-07-2007          

Niger 16-03-1990 01-01-1991 X 01-11-2007          

Nigeria 15-03-1988 15-03-1988 X 01-10-2008  12-02-1998        

Norvège 27-08-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 18-09-1996 07-01-1998  8-12-1999*   19-12-2001   

Nouvelle Zélande 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007          

Ouganda 11-07-1989 01-01-1991 X 01-01-2008          

Ouzbékistan 17-11-1998 01-01-2000 X --- 30-11-2002         

Pakistan 22-09-1987 01-07-1988 X 01-07-2007 03-12-2001  03-12-2001       

Panama 24-08-1998 01-01-2000 X ---          

Paraguay 12-01-2007 01-01-2009 --- 15-01-2007          

Pays-Bas 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Pérou 09-07-1998 01-01-2000 X 01-04-2007    09-03-2006** 13-02-2001   01-04-2007 01-04-2007 

Philippines 28-06-2001 28-01-2001 X ---          

Pologne 12-09-1995 01-01-1996 X 01-01-2007 03-07-2001 01-05-2004 01-05-2004 01-05-2004   01-05-2004 01-05-2004  

Portugal 04-11-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Qatar 28-09-2004 01-01-2006 X ---          

République. Arabe 
Syrienne 

12-11-2007 01-01-2009  26-04-2007 07-02-2008      01-07-2001   

République Tchèque 16-11-1993 16-11-1993 X 01-01-2007 01-05-2004 07-08-2001 01-05-2004 01-05-2004   01-05-2004 01-05-2004  
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I/5. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

République 

Centrafricaine 
11-06-1998 18-05-1998 --- 01-01-2007          

République 

dominicaine 
07-09-2006 01-01-2008 X 01-01-2007          

Roumanie 05-12-1996 01-01-1997 X 01-01-2007 23-06-1997 02-04-2003 01-01-2007 02-04-2003*   02-04-2003 02-04-2003  

Royaume-Uni 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Russie 18-06-1996 01-01-1997 X 01-01-2007 15-07-2002 18-05-2005 18-05-2005 15-07-2002*   04-08-2002 18-05-2005  

Rwanda 29-07-1992 01-01-1994 --- 20-12-2007          

Sénégal 21-09-1989 01-01-1991 X 01-01-2008    24-10-2002* 24-10-2002 24-10-2002    

Serbie 09-01-2002 01-07-2002 X 01-01-2008 01-04-2006       01-04-2006  

Singapour 30-11-2005 01-01-2006 X 01-02-2007          

Slovaquie 07-06-1993 07-06-1993 X 01-01-2007 04-06-1997 08-11-2000 01-05-2004 01-05-2004   01-05-2004 01-05-2004  

Slovénie 23-11-1992 23-11-1992 X 01-01-2007 02-06-1997 01-05-2004 01-05-2004 01-05-2004   01-05-2004 01-05-2004  

Soudan 10-12-1993 10-12-1993 --- 21-01-2007          

Sri Lanka 03-05-1988 01-01-1989 X 14-05-2007    14-02-2005**   26-02-2003   

Suède 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

Suisse 22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 06-02-1997 11-02-1998 01-09-2007 01-07-2007***   01-07-2007* 13-09-2002  

Swaziland 26-11-1985 01-01-1988 X ---          

Tadjikistan 06-07-2005 01-01-2007 --- 01-01-2008          

Tanzanie 24-01-2008 01-01-2008 --- ---          

Tchad 05-09-1990 01-01-1992 --- ---          

Thaïlande 16-12-1991 01-01-1993 X 01-01-2007    01-03-2005**    01-01-20061  

Togo 12-02-1990 01-01-1991 --- 01-01-2007          

Tunisie 28-10-1987 01-01-1989 X 06-07-2007 12-09-1997         

Turquie 15-12-1988 01-01-1989 X 01-01-2007 06-10-1997 24-07-1998 21-01-2003 31-01-2007***1 31-01-2007*1  31-01-20071 21-01-2003  

Ukraine 26-08-2002 01-01-2004 X 01-01-2009 01-06-20051 01-01-2008 01-06-20051 01-01-2008** 01-06-20051  01-01-2008* 01-06-2005 01-01-2008 

Venezuela 23-10-1998 02-11-1998 X ---          

Vietnam 26-03-1998 01-01-2000 X 01-01-2008          
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I/6. 

Pays / 
Union douanière 

Parties contractantes  SH SH 2002 SH 2007 Acceptation des recommandations 
 (dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

 Date 
d�adhésion 

Date de mise 
en oeuvre 

Mise en 
oeuvre 

Mise en oeuvre 

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU 
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits 
artisanaux 

2000 

Unités de 

quantité 
2001/2006* 

Application 
des 

décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu 
2002 

Yémen 30-09-2002 01-01-2003 --- 16-08-2008          

Zambie 22-12-1986 01-01-1988 X 01-02-2007          

Zimbabwe 05-11-1986 01-01-1988 X 02-02-2007          

Communauté 

Européenne (CE) 
22-09-1987 01-01-1988 X 01-01-2007 07-01-1997 04-03-2003 26-05-2003 07-10-1996   10-10-2003 11-03-2003  

TOTAL 
Parties 

contractantes 
137 119 113 65 52 47 59 20 5 56 55 8 

 
° 

°      ° 
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I/7. 

Pays / Territoire / Organisation Mise en oeuvre 
du SH 2002 

Mise en oeuvre 
du SH 2007 

Acceptation des recommandations 
(dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

   

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU  
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits  
artisanaux  

2000 

Unités de quantité  
2001/2006* 

Application des 
décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu  
2002 

Afghanistan X           

Albanie            

Angola X           

Antigua et Barbuda            

Bahamas            

Barbade            

Belize            

Bermudes  X          

Bosnie et Herzégovine X           

Brunei Darussalam X           

Burundi X           

Comores            

Costa Rica X           

Djibouti            

Dominique            

El Salvador   11-05-2006 11-05-2006 11-05-2006 11-05-2006** 11-05-2006 11-05-2006 11-05-2006 11-05-2006 11-05-2006 

Guinée équatoriale            

Gambie X           

Grenade            

Guatemala X           

Guinée Bissau X           

Guyana  X          

Honduras            

Hong Kong, Chine X           

Iles Cook            

Jamaïque            

Kiribati            

Laos X           
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I/8. 

Pays / Territoire / Organisation Mise en oeuvre 
du SH 2002 

Mise en oeuvre 
du SH 2007 

Acceptation des recommandations 
(dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

   

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU  
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits  
artisanaux  

2000 

Unités de quantité  
2001/2006* 

Application des 
décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu  
2002 

Libéria X           

Liechtenstein  X 06-02-1997 11-02-1998  18-09-2000*   13-09-2002 13-09-2002  

Macao, Chine¹ X           

Iles Marshall            

Micronésie            

Mozambique X           

Nouvelle Calédonie (Territoire  français) X X          

Nicaragua            

Niue            

Oman X           

Palau            

Papouasie-Nouvelle-Guinée X           

Polynésie (Territoire français) ² X           

Saint-Kitts et Nevis            

Saint Lucia/Sainte-Lucie            

Saint-Pierre-et-Miquelon (Territoire français)²            

Saint-Vincent et Grenadines            

Samoa  X          

Seychelles            

Sierra Leone X           

Iles Salomon            

Surinam            

Tonga            

Trinité-et-Tobago  X          

Turkménistan            

Tuvalu            

Uruguay X           

Vanuatu            
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(Parties Non contractantes) 
 

I/9. 

Pays / Territoire / Organisation Mise en oeuvre 
du SH 2002 

Mise en oeuvre 
du SH 2007 

Acceptation des recommandations 
(dates de réception des notifications ou indication de la mise en oeuvre¹) 

   

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU  
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits  
artisanaux  

2000 

Unités de quantité  
2001/2006* 

Application des 
décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu  
2002 

Iles Wallis et Futuna (Territoire français)      20-12-2002 20-12-2002     

Association latino-américaine d�intégration 

(ALADI) 
X     13-08-1999 13-08-1999  13-08-1999   

Communauté andine CAN)            

Communauté des Caraïbes (CARICOM)            

Communauté économique des états de l�Afrique 

de l�ouest (CEDEAO) 
X           

Communauté économique et monétaire de 
l�Afrique centrale (CEMAC) 

           

Communauté des états indépendants (CEI)            

Marché commun de l�Afrique orientale et 

australe (COMESA) 
           

Conseil de coopération du Golfe (CCG) X           

Marché commun du cône sud (MERCOSUR) X           

Union économique et monétaire ouest africaine 

(UEMOA) X           

Total 
Parties non contractantes appliquant le SH 

 
 57 Pays ou Territoire 
 + 10 Organisations 
 67 Applications 
 

25 6 2 2 1 4 3 1 3 2 1 

 
_________________ 
 
1 Le gouvernement de la République populaire de Chine a informé le Secrétaire général que son gouvernement a décidé d�étendre l�application de la Convention SH à la Région administrative spéciale de 

Macao (01-01-2007). 
 
2 La France a informé le Secrétaire général que la Convention SH a été étendue aux territoires de la Nouvelle-Calédonie (01-01-1988), de la Polynésie française (01-01-1989) et à la collectivité territoriale 

de Saint-Pierre et Miquelon (01-01-1988). 
 

*       *       *



Annexe I 
Situation au 15-04-2009 

 

I/10. 

Pays / Territoire / Organisation 
Mise en oeuvre 

du SH 2002 
Mise en oeuvre 

du SH 2007 Acceptation des recommandations 

   

Classement 
avant 

déclaration 

1996 

Statistiques 
DSNU  
1997 

Infrastructure 
travaux de 
classement 

1998 

Ozone 
1995 
1999* 
2003** 
2006*** 

Armes chimiques 
1996/1999*/2006** 

Produits  
artisanaux  

2000 

Unités de 

quantité  
2001/2006* 

Application des 
décisions du 
CSH  2001 

Armes à feu  
2002 

 
Total 

Parties contractantes 
 
 136 Pays ou Territoire 
 +    1 Communauté Européenne 
 137 
 

119 113 64 52 47 59 20 5 55 55 8 

 
Total 

Parties non contractantes appliquant le SH 
 
 57 Pays ou Territoire 
 + 10 Organisations 
 67 Applications 
 

25 6 2 2 1 4 3 1 3 2 1 

 
Total 

 
 137 Parties Contractantes 
 +  67 Applications 
 204 
 

144 119 66 54 48 63 23 6 58 57 9 

 
 

*       *       * 



Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/1. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Afrique du sud 

http ://www.sars.gov.za 
 
Voir sous : « Legislation » «Schedules 

to the Customs & Excise Act (Tariff 
Book)» 

 Anglais Anglais 1998 

Algérie 
http://www.douanes-
cnis.dz/cnis/tarif/sections.asp; 
http://www.douane.gov.dz 

 Français Français 1999 

Allemagne  

http ://www.zoll.de/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Allemand (CE 
Allemand) 

(2006) 

Andorre http://www.duana.ad/  Catalan   
Arabie saoudite 
(Arabe) 
 
Arabie saoudite 
(Anglais) 

http://www.customs.gov.sa/arabic/trfsy
s/trfmain.htm 
 
http://www.customs.gov.sa/trfsys/trfmai
n.htm 

 
Arabe 
 
Anglais 

Anglais 
(CCG) 2007 

Argentine 
http://www.afip.gov.ar/servicios_y_con
sultas/consultas_en_linea/arancel_inte
grado/arancel_integrado.asp 

 Espagnol Espagnol 2002 

Arménie http://www.customs.am/pdf_eng/custco
d.pdf page 35 Anglais   

Australie 
http://www.customs.gov.au/site/page.cf
m?nav_id=781&area_id=5&level_2_id
=1#1 

 Anglais Anglais 2005 

Autriche  
 

http://www.bmf.gv.at/zoll/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Allemand (CE 
Allemand) (2006) 

Azerbaïdjan www.az-customs.net/tarif80.htm  Azéri (CEI Russe) (1996) 

Bahreïn    Anglais 
(CCG) 

2007 

Bangladesh 
http://www.nbr-
bd.org/nbrweb/CustomsFiles/cusTariffi
ndex.asp 

 Anglais Anglais 2002 

Belarus http://www.customs.gov.by 
  Biélorusse Russe 1997 

Belgique 

http://fiscus.fgov.be/interfisc/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Français / 
Néerlandai

s (UEBL) 

Français / 

Néerlandais 

(UEBL) 
2006 

Bénin (UEMOA) 
 
Bénin (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA Français (CEDEAO) (1998) 

Bhoutan      

Bolivie (Tarif 
ALADI) 
 
Bolivie (Tarif CAN) 

http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
sf/naladisaweb 
 
http://www.comunidadandina.org/union
/arancel.htm 

Tarif ALADI  
 
Tarif CAN 
(Decisiones 465 / 
anexos + 535 / 
ane-xos + 370) 

Espagnol Espagnol 
(CAN) 1999 

Botswana      

http://www.douanes-
http://www.douane.gov.dz
http://www.duana.ad/
http://www.customs.gov.sa/arabic/trfsy
http://www.customs.gov.sa/trfsys/trfmai
http://www.afip.gov.ar/servicios_y_con
http://www.customs.am/pdf_eng/custco
http://www.customs.gov.au/site/page.cf
http://www.bmf.gv.at/zoll/
http://www.az-customs.net/tarif80.htm
http://www.nbr-
http://www.customs.gov.by
http://fiscus.fgov.be/interfisc/
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
http://www.comunidadandina.org/union


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/2. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Brésil http://www.receita.fazenda.gov.br/srf.w
ww/Aduana/TabelaTec/Sumario.htm  Portugais 

Portugais 
(MERCOSU
R) 

2002 

Bulgarie (Bulgare) 
 
Bulgarie (Anglais) 

http://www.customs.government.bg/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 
Bulgare 
 
Anglais 

Bulgare 
Anglais 

2000 
1996 

Burkina Faso 
(UEMOA) 
 
Burkina Faso (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UMEOA  Français Français 

(CEDEAO) 
2004 

Cambodge 
http://www.camnet.com.kh/customs/TA
RIFF%20AND%20DUTY%20RATES.h
tm 

Taux de droit 
uniquement Anglais   

Cameroun http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
entrale/index_ac.htm Tarif CEMAC  Français (CEMAC 

Français) (1998) 

Canada (Anglais) 
 
Canada (Français) 

http://www.cbsa-
asfc.gc.ca/general/publications/custom
s_tariff-e.html 
 
http://www.cbsa-
asfc.gc.ca/general/publications/custom
s_tariff-f.html 

Mise à jour 

continuelle sur le 
site web 

Anglais 
 
Français 

Anglais 
Français 

2003 
2003 

Cap-Vert    Portugais 
(CEDEAO) 1998 

Chili (HTML) 
 
Chili (PDF) 

http://www.aduana.cl/norm/Arancel.htm 
 
http://www.aduana.cl/norm/Arancel%2
02002.pdf 

 Espagnol Espagnol 1989 

Chine 
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
apeccgi.cgi?CN Tarif APEC Anglais 

Chinois / 
Anglais 2005 

Chypre 
http://www.mof.gov.cy/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

 (CE Grec) 2006 

Colombie 

http://www.dian.gov.co/Dian/normativid
ad.nsf/2435423366a9d258052569e700
739b2a/74b10d052209297405256b30
005f6b21?OpenDocument 

 Espagnol Espagnol 1996 

Congo (République 
Démocratique du.) 

   Français 2003 

Congo 
(République du) 

http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
entrale/index_ac.htm Tarif CEMAC Français 

(CEMAC 
Français) (1998) 

Corée 

(République) 
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
apeccgi.cgi?KR Tarif APEC Anglais Coréen / 

Anglais 2007 

Côte d�Ivoire 
(UEMOA) 
 
Côte d�Ivoire (IZF) 

http ://www.uemoa.int/actes/2002/Tarif
ExterieurCommun.htm 
 
http ://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA Français (CEDEAO) (1998) 

Croatie http://www.carina.hr/ 

Carinska tarifa 
 
CUSTOMS 
TARIFF ACT 

Croate 
 
Anglais 

Croate 
Anglais 

1996 
1996 

http://www.receita.fazenda.gov.br/srf.w
http://www.customs.government.bg/
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://www.camnet.com.kh/customs/TA
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
http://www.cbsa-
http://www.cbsa-
http://www.aduana.cl/norm/Arancel.htm
http://www.aduana.cl/norm/Arancel%2
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
http://www.mof.gov.cy/
http://www.dian.gov.co/Dian/normativid
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
http://www.carina.hr/


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/3. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Cuba http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
sf/naladisaweb  Espagnol Espagnol 1998 

Danemark 
http ://skat.dk 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Danois (CE Danois) (2006) 

Egypte    Anglais 2007 
Emirats arabes 
unis     Anglais 

(GCC) 2007 

Equateur (ALADI) 
 
Equateur (CAN) 

http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
sf/naladisaweb 
 
http://www.comunidadandina.org/union
/arancel.htm 

Tarif ALADI 
 
Tarif CAN 
(Decisiones 465 / 
anexos + 535 / 
ane-xos + 370) 

Espagnol   

Erythrée      

Espagne 

http://www.agenciatributaria.es/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Espagnol (CE 
Espagnol) 

(2006) 

Estonie 

http://www.emta.ee/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Estonien Estonien 2006 

Etats-Unis http://www.usitc.gov/tata/hts/  Anglais Anglais 2003 

Ethiopie    Ethiopien / 
Anglais 2003 

Fidji    Anglais 1997 

Finlande  

http://www.tulli.fi/fi/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne »)  

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Finnois (CE Finnois) (2006) 

France 

http://www.douane.gouv.fr/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Français (CE 
Français) (2006) 

Gabon 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
entrale/index_ac.htm Tarif CEMAC  Français Français 2002 

Géorgie      

Ghana 
http://www.cepsghana.org/gov_corp.cf
m?GovCorpID=3 

Path : Tariff 
Structure Anglais (CEDEAO) (1998) 

Grèce  

http://www.e-oikonomia.gr/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée / 

TARIC CE 
Grec (CE Grec) (2006) 

Guinée    
Français 

(CEDEAO) 1998 

Haïti    Français 1996 

Hongrie 

http://openkkk.vpop.hu/TARICWeb 
 
http://europa.eu.int/eur-
lex/JOHtml.do?uri=OJ:2004:327:SOM:
HU:HTML 
 
 (pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

 Hongrois 2006 

http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
http://www.aladi.org/nsfaladi/naladi02.n
http://www.comunidadandina.org/union
http://www.agenciatributaria.es/
http://www.emta.ee/
http://www.usitc.gov/tata/hts/
http://www.tulli.fi/fi/
http://www.douane.gouv.fr/
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
http://www.cepsghana.org/gov_corp.cf
http://www.e-oikonomia.gr/
http://openkkk.vpop.hu/TARICWeb
http://europa.eu.int/eur-


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/4. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Inde http://www.cbec.gov.in/cae/customs/cs
-abc.html  Anglais Anglais 2005-2006 

Indonésie 
(Indonésien) 
 
Indonésie (Anglais) 

http://www.beacukai.go.id/tarif/ 
 
http://www.beacukai.go.id/Anglais/ 

Path : Tariff 
Indonésien 
 
Anglais 

Indonésien / 

Anglais 2004 

Iran (Farsi) 
 
 
 
 
Iran (Anglais) 

http://www.irica.gov.ir/FhomeIE.htm 
 
http://www.tpo.ir/english.htm 
(Path : �Laws & Regulations� / �The law 

of Import and Export� / �Customs Tariff 
Tables of contents based on the 
Harmonized System�) 

�ϱέΎΠΗ�ΕΎϋϼσ΍/ 
�ϭ�ϙήϤ̳�Ϫϓήϋ

�ϕϮϘΣ�ϭ�νέ΍Ϯϋ

ϲϛήϤ̳ 
 
Trade Promotion 
Organization of 
Iran 

Farsi 
 
Anglais 

Farsi 1998 

Irlande 

http://www.revenue.ie/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Anglais (CE Anglais) (2006) 

Islande (Islandais) 
 
Islande (Anglais) 

http://www.tollur.is/tollur/handbok/hand
bok2/handbok2.html 
 
http://www.tollur.is/Anglais/customs/ma
nuals/manual2/manual2.html 

 
Islandais 
 
Anglais 

Islandais 
Anglais 

1994 
1994 

Israël 

http://www.mof.gov.il/taxes/ 
 
http://www.mof.gov.il/customs/eng/mai
npage.htm 

 Hébreu/ 
Anglais Anglais 1997 

Italie 

http://www.agenziadogane.it 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Italien (CE Italien) (2006) 

Jamahiriya arabe 
libyenne    Arabe 1998 

Japon http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
apeccgi.cgi?JP Tarif APEC Anglais Japonais/ 

Anglais 2007 

Jordanie (Arabe) 
 
Jordanie (Anglais) 

http://www.customs.gov.jo/ARABIC/tari
ff_tables.shtm 
 
http://www.customs.gov.jo/tariff_tables.
shtm 

 
Arabe 
 
Anglais 

Arabe / 
Anglais 2002 

Kazakhstan 
http://www.customs.kz/exec/stat/showd
oc?id=297  
 

  Anglais 2004 

Kenya    Anglais 2002 
Kirghizistan      

Koweït 
http://www.customs.gov.kw/ie/tariffs.sht
ml 

Path : Tariffs for 
the year 2003 
(xls) 

Anglais 
Anglais 
(CCG) 2007 

L�ancienne 

république 

yougoslave de 
Macédoine 

http://www.customs.gov.mk/Uploads/ta
rifa_2003_1_za_server.pdf  Macédonie

n Macédonien 2002 

Lesotho    Anglais 1993 

http://www.cbec.gov.in/cae/customs/cs
http://www.beacukai.go.id/tarif/
http://www.beacukai.go.id/Anglais/
http://www.irica.gov.ir/FhomeIE.htm
http://www.tpo.ir/english.htm
http://www.revenue.ie/
http://www.tollur.is/tollur/handbok/hand
http://www.tollur.is/Anglais/customs/ma
http://www.mof.gov.il/taxes/
http://www.mof.gov.il/customs/eng/mai
http://www.agenziadogane.it
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
http://www.customs.gov.jo/ARABIC/tari
http://www.customs.gov.jo/tariff_tables.
http://www.customs.kz/exec/stat/showd
http://www.customs.gov.kw/ie/tariffs.sht
http://www.customs.gov.mk/Uploads/ta


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/5. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Lettonie  

http://www.vid.gov.lv/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Letton 
 
Anglais 

(CE Letton) 
 2006 

Liban http://www.customs.gov.lb/customs/An
glais/tariffs/national/tariff1.asp  Anglais   

Lituanie  

http://www.cust.lt/index 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Lituanien 
 
Anglais 

(CE 
Lituanien) 2006 

Luxembourg 

http://www.do.etat.lu/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée / 

TARIC CE 

Français 
(UEBL) 

(UEBL 
Français) (2006) 

Madagascar http://www.mefb.gov.mg/tx_lois/douane
/tarif/tarif_index.htm  Français Français 2007 

Malaisie http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
apeccgi.cgi?MY Tarif APEC Anglais Anglais 1996 

Malawi    Anglais 2007 
Maldives http://www.customs.gov.mv/tariff.html  Anglais Anglais 2000 

Mali (UEMOA) 
 
Mali (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA Français Français 1997 

Malte 

http://mfin.gov.mt/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Anglais (CE Anglais) 2006 

Maroc http://www.douane.gov.ma/tarif/tarif.ht
m 

 Français Français 1997 

Maurice http://ncb.intnet.mu/mof/department/cu
stoms/tariff.htm 

Scheduled 
Customs Tariffs 
(pdf or xls) 

Anglais Anglais 2002 

Mauritanie    Français 2000 

Mexique http://www.economia.gob.mx/?P=955 
Scheduled 
Customs Tariffs 
(pdf or xls) 

Espagnol Espagnol 2007 

Moldavie      

Mongolie    
Mongol / 
Russe / 
Anglais 

1998 

Monténégro      
Myanmar    Anglais 1996 
Namibie      
Népal    Anglais 2001 

Niger (UEMOA) 
 
Niger (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA  Français 

(CEDEAO) 
1998 

Nigeria http://www.customs.gov.ng/tariff/index.
php.   (CEDEAO) (2006) 

http://www.vid.gov.lv/
http://www.customs.gov.lb/customs/An
http://www.cust.lt/index
http://www.do.etat.lu/
http://www.mefb.gov.mg/tx_lois/douane
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
http://www.customs.gov.mv/tariff.html
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://mfin.gov.mt/
http://www.douane.gov.ma/tarif/tarif.ht
http://ncb.intnet.mu/mof/department/cu
http://www.economia.gob.mx/?P=955
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://www.customs.gov.ng/tariff/index.
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LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/6. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Norvège 
http://www.toll.no/templates_TAD/Tollt
ariffen/StartPage.aspx?id=75998&epsl
anguage=EN 

 Norvégien 
Anglais Anglais 2007 

Nouvelle Zélande http://www.customs.govt.nz/library/wor
king+tariff+of+new+zealand/default.asp  Anglais Anglais 2003 

Ouganda http://www.ugrevenue.com/tax_tarrifs/  Anglais Anglais 1997 
Ouzbékistan      

Pakistan http://www.cbr.gov.pk/newcu/tariff/tariff
_main.htm  Anglais Anglais 2004 

Panama 
http://198.186.239.122/Aranceles/Aran
celes.asp?Forma=ar1.asp&banner=op
01e.jpg 

voir ZLEA pour 
Anglais / 
Français / 

Portugais 

Espagnol   

Paraguay http://www.aduana.gov.py/html/nomen/
nom.htm  Espagnol (MERCOSU

R Espagnol) (1996) 

Pays-Bas  

 
http://www.belastingdienst.nl 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

 (CE 
Néerlandais) 

(2006) 

Pérou 
http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/op
eratividad/operatividad.htm 

A partir de la 
page d�accueil : 

Arancel 
Integrado / 
Tratamiento 
Arancelario 

Espagnol 
Espagnol 
(CAN) 1998 

Philippines http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
apeccgi.cgi?PH Tarif APEC  Anglais Anglais 2003 

Pologne 

http://www.mf.gov.pl 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Polonais (CE 
Polonais) 2006 

Portugal 

http://www.dgaiec.min-financas.pt/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 
 

 Portugais (CE 
Portugais) (2006) 

Qatar    
Anglais 
(CCG) 2007 

République 
Centrafricaine 

http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
entrale/index_ac.htm Tarif CEMAC Français (CEMAC 

Français) (1998) 

République 
Tchèque 

http://www.cs.mfcr.cz/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Tchèque (CE 
Tchèque) 2006 

République arabe 

syrienne    Arabe 2001 

République 

dominicaine 

http://198.186.239.122/Aranceles/Aran
celes.asp?Forma=ar1.asp&banner=op
01e.jpg 

voir ZLEA pour 
Anglais / 
Français / 

Portugais 

Espagnol Espagnol 2007 

Roumanie 

http ://www.customs.ro/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 
 

  Roumain 1997 

http://www.toll.no/templates_TAD/Tollt
http://www.customs.govt.nz/library/wor
http://www.ugrevenue.com/tax_tarrifs/
http://www.cbr.gov.pk/newcu/tariff/tariff
http://198.186.239.122/Aranceles/Aran
http://www.aduana.gov.py/html/nomen/
http://www.belastingdienst.nl
http://www.aduanet.gob.pe/aduanas/op
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/ff3230/
http://www.mf.gov.pl
http://www.dgaiec.min-financas.pt/
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
http://www.cs.mfcr.cz/
http://198.186.239.122/Aranceles/Aran


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/7. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Royaume-Uni  

http://www.hmrc.gov.uk/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Anglais (CE Anglais) (2006) 

Russie http://customs.consultant.ru/doc.asp?I
D=50010   Russe 

Anglais 
2007 
1994 

Rwanda      

Sénégal (UEMOA) 
 
Sénégal (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA Français (UMEOA) (2003) 

Serbie 
http://www.fcs.yu/srpski/TarifaZakonOb
rasci.htm 

Carinska 
Tarifa.zip Serbe   

Singapour 
(Nomenclature) 
 
 
 
 
 
Singapour 
(Marchandises 
taxables) 

https://www.tradexchange.gov.sg/trade
xchange/portlets/search/searchHSCA/s
earchHSCA.do?download=hsCodeDo
wnload&tradeNetVersion=40&searchT
ype=userDownload&simpleSearch=fals
e 
 
http ://www.gov.sg/customs/trade/trde1
_3.html 

Nomenclature 
sans taux de 
droits 
 
 
 
 
 
Marchandises 
taxables 
seulement 

Anglais Anglais 2007 

Slovaquie 

http ://www.colnasprava.sk/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

Slovaque 
(CE 
Slovaque) 
 

2006 

Slovénie 

http://carina.gov.si/angl/index.htm 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

Nomenclature 
Combinée /  
TARIC CE 

 (CE Slovène) 2006 

Soudan http://www.customs.gov.sd/index2.htm  Anglais Arabe/Anglais 2007 

Sri Lanka    CD-Rom 
Anglais 2007 

Suède 

http ://www.tullverket.se/ 
 
(pour la Nomenclature et le TARIC CE voir sous 
« Communauté Européenne ») 

 Suédois 
Anglais (CE Suédois) (2006) 

Suisse (Français) 
 
Suisse (Allemand) 
 
Suisse (Italien) 

http://www.zoll.admin.ch 
voir sous : 
 
entreprises / tarif des douanes-tares / 
bases légales (tarif général) 
 
Zollinformation Firmen / Zolltarif-tares / 
Generaltarif 
 
Informazioni per le ditte / Tariffa 
doganale-tares / tariffa generale 

The electronic 
version is also 
available under: 
www.tares.ch 

Français 
 
Allemand 
 
Italien 

Français 2007 

Swaziland      
Tadjikistan      
Tanzanie http://www.tra.go.tz/Harmonised.html  Anglais Anglais 1996 

http://www.hmrc.gov.uk/
http://customs.consultant.ru/doc.asp?I
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://www.fcs.yu/srpski/TarifaZakonOb
https://www.tradexchange.gov.sg/trade
http://carina.gov.si/angl/index.htm
http://www.customs.gov.sd/index2.htm
http://www.zoll.admin.ch
http://www.tares.ch
http://www.tra.go.tz/Harmonised.html


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/8. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Tchad http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
entrale/index_ac.htm Tarif CEMAC Français (CEMAC 

Français) (1998) 

Thaïlande http://www.customs.go.th/Tariff/Tariff.js
p  Thaï / 

Anglais 
Thaï / 

Anglais 2002 

Togo (UEMOA) 
 
Togo (IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
xterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
e%20l�ouest/index_ao.htm 

Tarif UEMOA Français (ECOWAS) (1998) 

Tunisie www.douane.gov.tn NDP Tarif Arabe/ 
Français 

Arabe/ 
Français 2007 

Turquie (Turc) 
 
Turquie (Anglais) 

http://www.gumrukler.gov.tr/www/welco
me2.aspx?s=tarife&n=gtip 
 
http://www.gumruk.gov.tr/english/conte
nt.aspx?cT=3&cId=b_tariff 

 
Turc 
 
Anglais 

Turc 2007 

Ukraine    Ukrainien 1993 

Venezuela 
http://www.seniat.gov.ve/portal/page?_
pageid=62,50040&_dad=portal&_sche
ma=PORTAL 

 Espagnol Espagnol 1999 

Viet Nam    Vietnamien / 
Anglais 1996 

Yémen    Arabe 2002 
Zambie    Anglais 1997 
Zimbabwe    Anglais 1997 
      

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/de/oj/2004/l_327/l_32720041030d
e00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/de/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Allemand Allemand 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/en/oj/2004/l_327/l_32720041030e
n00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Anglais Anglais 2007 

http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20c
http://www.customs.go.th/Tariff/Tariff.js
http://www.uemoa.int/actes/2002/TarifE
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique%20d
http://www.douane.gov.tn
http://www.gumrukler.gov.tr/www/welco
http://www.gumruk.gov.tr/english/conte
http://www.seniat.gov.ve/portal/page?_
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/de/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarho


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/9. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/en/oj/2004/l_327/l_32720041030e
n00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Bulgare Bulgare 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/da/oj/2004/l_327/l_32720041030d
a00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/da/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Danois Danois 2007 

Communauté 
européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/es/oj/2004/l_327/l_32720041030e
s00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/es/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Espagnol Espagnol 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/et/oj/2004/l_327/l_32720041030et
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/et/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Estonien Estonien 2007 

http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/en/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/da/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/es/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/et/tarho


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/10. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/fi/oj/2004/l_327/l_32720041030fi0
0010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/fi/tarhom
e.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Finnois Finnois 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/fr/oj/2004/l_327/l_32720041030fr0
0010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/common/dat
abases/taric/index_fr.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Français Français 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/el/oj/2004/l_327/l_32720041030el
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/el/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Grec Grec 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/hu/oj/2004/l_327/l_32720041030h
u00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/hu/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) no 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Hongrois Hongrois 2007 

http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/fi/tarhom
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/common/dat
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/el/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/hu/tarho


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/11. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/lv/oj/2004/l_327/l_32720041030lv
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/lv/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Letton Letton 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/lt/oj/2004/l_327/l_32720041030lt0
0010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/lt/tarhom
e.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Lituanien Lituanien 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/nl/oj/2004/l_327/l_32720041030nl
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/nl/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Néerlandai

s Néerlandais 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/it/oj/2004/l_327/l_32720041030it0
0010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/it/tarhom
e.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Italien Italien 2007 

http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/lv/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/lt/tarhom
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/nl/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/it/tarhom


Annexe II 
LISTE DES TARIFS/NOMENCLATURES BASES SUR LE SH 

15-04-2009 
 

II/12. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/pl/oj/2004/l_327/l_32720041030pl
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/pl/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Polonais Polonais 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/pt/oj/2004/l_327/l_32720041030pt
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/pt/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Portugais Portugais 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/fr/oj/2004/l_327/l_32720041030fr0
0010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/common/dat
abases/taric/index_fr.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) no 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Roumain Roumain 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/sk/oj/2004/l_327/l_32720041030s
k00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sk/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Slovaque Slovaque 2007 

http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/pl/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/pt/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/common/dat
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sk/tarho
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II/13. 

Parties 
contractantes 

au SH 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat 

 Adresse du site Web du Tarif Remarques Langue Langue Version 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/sl/oj/2004/l_327/l_32720041030sl
00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sl/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Slovène Slovène 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/sv/oj/2004/l_327/l_32720041030s
v00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sv/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Suédois Suédois 2007 

Communauté 

européenne 
(Nomenclature 
combinée CE) 
 
Communauté 

européenne 
(TARIC CE) 

http://europa.eu.int/eur-
lex/lex/LexUriServ/site/cs/oj/2004/l_327/l_32720041030c
s00010877.pdf 
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/cs/tarho
me.htm 
 
La version 2007 de la nomenclature tarifaire et statistique 
et du tarif douanier commun se trouve dans Annexe I du 
règlement (CEE) n

o 1549/2006 du 17 octobre 2006) : 
http ://europa.eu.int/eur-
lex/lex/JOHtml.do?uri=OJ:L:2006:301:SOM:EN:HTML 

Tchèque Tchèque 2007 

 
° 

°      ° 
 

http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sl/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/sv/tarho
http://europa.eu.int/eur-
http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/dds/cs/tarho
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II/14. 

 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat Pays / territoires 

appliquant le SH Adresse du site Web du tarif Remarques Langue Langue Version 
Afghanistan      
Albanie      

Angola http://www.minfin.gv.ao/alfan/pa
uta.htm  Portugais   

Antigua-et-Barbuda 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Bahamas 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol Anglais 1996 

Barbade 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol 
(CARICOM 
Anglais) (1993) 

Belize 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) 

(1993) 

Bermudes 

http://www.gov.bm/portal/server.
pt?space=Opener&control=Ope
nObject&cached=true&parentna
me=CommunityPage&parentid=
2&in_hi_ClassID=514&in_hi_us
erid=2&in_hi_ObjectID=1115&in
_hi_OpenerMode=2& 

 Anglais Anglais 1997 

Bosnie et Herzégovine      

Brunei Darussalam http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
f3230/apeccgi.cgi?BN Tarif APEC Anglais Anglais 1995 

Burundi      
      
Comores    Français 1993 
      
Iles Cook    Anglais 1989 

Costa Rica http://www.hacienda.go.cr/tssac/
arancel.asp  Espagnol Espagnol 1998 

Djibouti      

Dominique 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol 
(CARICOM 
Anglais) (1993) 

El Salvador http://www.elsalvadortrade.com.
sv/estadisticas/html/sac.phtml  Espagnol   

Gambie    (CEDEAO) (1998) 

Grenade 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Guatemala http://www.sat.gob.gt/pls/publico
/portal.documentos?codigo=55 

 Espagnol   

Guinée Bissau (UEMOA) 
 
Guinée Bissau (IZF) 

http ://www.uemoa.int/actes/200
2/TarifExterieurCommun.htm 
 
http ://www.izf.net/izf/TEC/afriqu
e%20de%20l�ouest/index_ao.ht

m 

Tarif 
UEMOA Français (CEDEAO) (1998) 

http://www.minfin.gv.ao/alfan/pa
http://198.186.239.122/Arancele
http://198.186.239.122/Arancele
http://198.186.239.122/Arancele
http://198.186.239.122/Arancele
http://www.gov.bm/portal/server.
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
http://www.hacienda.go.cr/tssac/
http://198.186.239.122/Arancele
http://www.elsalvadortrade.com.
http://198.186.239.122/Arancele
http://www.sat.gob.gt/pls/publico
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II/15. 

Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat Pays / territoires 
appliquant le SH Adresse du site Web du tarif Remarques Langue Langue Version 

Guinée équatoriale 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
%20centrale/index_ac.htm 

Tarif 
CEMAC Français 

(CEMAC 
Français) (1998) 

Guyana 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Honduras http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
A2002/Arancel.asp Tarif SIECA Espagnol   

Hong Kong, Chine http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
f3230/apeccgi.cgi?HK Tarif APEC Anglais Chinois / 

Anglais 2002 

Jamaïque http://spider.fiscal.org.jm/jacusto
ms/tariff.htm  Anglais Anglais 1993 

Kiribati    Anglais 1989 
Laos      
Libéria    (CEDEAO) (1998) 

Liechtenstein 
http://www.zoll.admin.ch/d/firme
n/import/generaltarif_d.pdf 
www.tares.ch 

Tarif de la 
Suisse 

Allemand Français 

(Suisse) 
(2002) 

Macao, Chine    
Chinois / 
Portugais / 
Anglais 

2007 

Iles Marshall      
Micronésie      

Mozambique http://www.alfandegas.org.mz/pa
uta_ad.htm  Portugais Portugais 1991 

Nicaragua http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
A2002/Arancel.asp Tarif SIECA Espagnol   

Nioué    Anglais 1989 

Nouvelle Calédonie 

(Territoire français) 
http://www.douane.gouv.nc/doua
ne/tarif/tarif.html 

La nomen-
clature 
tarifaire 

Français   

Oman    Anglais 
(CCG) 2007 

Palau      
Papouasie-Nouvelle-
Guinée 

http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
f3230/apeccgi.cgi?NG Tarif APEC Anglais   

Polynésie (Territoire 

français) 

http://www.douane.gouv.fr/fwebp
aged.asp?page=http://tarif.doua
ne.finances.gouv.fr/ 

Tarif de la 
France Français   

Saint-Kitts-et-Nevis 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Saint-Pierre-et-Miquelon 
(Territoire français)      

Saint Vincent et les 
Grenadine 

http ://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol Anglais 1998 

Sainte-Lucie 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Iles Salomon    Anglais 1998 
Samoa      
Seychelles      

Sierra Leone    Anglais 
(CEDEAO) 1998 

http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
http://198.186.239.122/Arancele
http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
http://spider.fiscal.org.jm/jacusto
http://www.zoll.admin.ch/d/firme
http://www.tares.ch
http://www.alfandegas.org.mz/pa
http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
http://www.douane.gouv.nc/doua
http://www.apectariff.org/tdb.cgi/f
http://www.douane.gouv.fr/fwebp
http://198.186.239.122/Arancele
http://198.186.239.122/Arancele
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II/16. 

Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat Pays / territoires 
appliquant le SH Adresse du site Web du tarif Remarques Langue Langue Version 

Surinam 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol (CARICOM 
Anglais) (1993) 

Tonga    Anglais 1995 

Trinité-et-Tobago 
http://198.186.239.122/Arancele
s/Aranceles.asp?Forma=ar1.asp
&banner=op01e.jpg 

voir ZLEA 
pour Anglais 
/ Français / 

Portugais 

Espagnol Anglais 1993 

Turkménistan      
Tuvalu    Anglais 1989 

Uruguay (ALADI) 
 
Uruguay (MERCOSUR) 

http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
adi02.nsf/naladisaweb 
 
http://www.mercosur.org.uy/esp
anol/snor/aec/ncm_2002.htm 

Tarif ALADI 
 
Tarif MER-
COSUR  

Espagnol (MERCOSUR 
Espagnol) (1996) 

Vanuatu      
Iles Wallis et Futuna 
(Territoire français)      

 
° 

°      ° 
 

http://198.186.239.122/Arancele
http://198.186.239.122/Arancele
http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
http://www.mercosur.org.uy/esp
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II/17. 

 
Sur Internet (dernière version) Au Secrétariat Organisations 

Adresse du site Web du tarif Remarques Langue Langue Version 
Association latino-
américaine d'intégration 

(ALADI) (Espagnol) 
 
Association latino-
américaine d'intégration 
(ALADI) (Portugais) 

http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
adi02.nsf/naladisaweb 
 
http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
ash02.nsf/naladisaweb 

 

Espagnol 
 
Portugais 
 

Espagnol 1996 

Coopération économique 

Asie-Pacifique (APEC) http://www.apectariff.org 
Enregistre-
ment 
préalable 

Anglais   

Communauté andine 

(CAN) 
http://www.comunidadandina.org
/union/arancel.htm 

Decisiones 
465 / 
anexos + 
535 / ane-
xos + 370 

Espagnol Espagnol 2001 

Communauté des 

Caraïbes (CARICOM)    Anglais 1993 

Conseil de coopération du 

Golfe (CCG) 
   Arabe 2007 

Communauté économique 

des états de l'Afrique de 
l'ouest (CEDEAO) 

     

Communauté des états 

indépendants (CEI)      

Communauté économique 

et monétaire de l'Afrique 

centrale (CEMAC) 

http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
%20centrale/index_ac.htm  Français   

Marché commun de 

l�Afrique orientale et 

australe (COMESA) 
     

Marché commun du cône 

sud (MERCOSUR) 
(Espagnol) 
 
Marché commun du cône 

sud (MERCOSUR) 
(Portugais) 

http://www.mercosur.org.uy/esp
anol/snor/aec/ncm_2002.htm 
 
http://www.mercosur.org.uy/port
ugues/snor/aec/ncm_2002.htm 

 
Espagnol 
 
Portugais 

Espagnol 
(Portugais) 

1996 
(2002) 

Secrétariat d'intégration 

économique de 
l'Amérique centrale 

(SIECA) 

http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
A2002/Arancel.asp  Espagnol   

Union économique et 

monétaire Ouest africaine 
(UEMOA) 
 
Union économique et 

monétaire Ouest africaine 

(UEMOA / IZF) 

http://www.uemoa.int/actes/2002
/TarifExterieurCommun.htm 
 
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
%20de%20l'ouest/index_ao.htm 

 Français Français 2003 

Zone de libre-échange 

des Amériques (ZLEA) 
http://198.186.239.122/Default.ht
m  

Anglais / 
Français / 
Espagnol / 
Portugais 

  

 
___________ 

http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
http://www.aladi.org/nsfaladi/nal
http://www.apectariff.org
http://www.comunidadandina.org
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
http://www.mercosur.org.uy/esp
http://www.mercosur.org.uy/port
http://ns3.sieca.org.gt/ArancelC
http://www.uemoa.int/actes/2002
http://www.izf.net/izf/TEC/afrique
http://198.186.239.122/Default.ht

